
 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с Законом Пермского края от 20.06.2019 № 425-ПК «Об образовании нового 

муниципального образования Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края», постановлением администрации Кудымкарского муниципального района 

от 16.07.2019 № 504-260-01-06 «Об утверждении Плана подготовки прогноза 

социально-экономического развития Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, проекта 

решения о бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 

2020 год и на плановый период 2021-2022 годов» администрация Кудымкарского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края на 2020 год и основные параметры прогноза на 2021-2022 годы. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Кудымкарского муниципального района от 01.11.2018 № 788-260-01-06 «Об 

одобрении Прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «Кудымкарский муниципальный район» на 2019 год и основных 

параметров прогноза на 2020-2021 годы». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по экономическому развитию. 

 

 

 

Глава муниципального района –  

глава администрации Кудымкарского  

муниципального района                                           В.А. Климов 

 

 

 

26.09.2019 840-260-01-06 

Об одобрении Прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования Кудымкарский муниципальный 
округ Пермского края на 2020 год и основных параметров 
прогноза на 2021-2022 годы 



ОДОБРЕН 

постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального района 

от 26.09.2019 № 840-260-01-06 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края на 2020 год и 

основные параметры прогноза на 2021-2022 годы 

 

1. Основные положения 

 

Прогноз социально-экономического развития Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края (далее - округ) сформирован в 

соответствии с приложениями 1,2 к настоящему Прогнозу: 

- сценарными условиями социально-экономического развития Российской 

Федерации и Пермского края на очередной финансовый год и плановый период;  

- индексами-дефляторами Российской Федерации, Пермского края по видам 

экономической деятельности; 

- основными статистическими данными и показателями социально-

экономического развития Кудымкарского муниципального района (далее – район) 

за два предыдущих года; 

- анализом состояния сложившейся социально-экономической ситуации в 

районе; 

- основными показателями деятельности, представленных предприятиями, 

организациями района, администрациями сельских поселений района; 

- итогами социально-экономического развития за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемыми итогами социально-экономического 

развития за текущий финансовый год; 

- постановлением администрации Кудымкарского муниципального района 

от 16.07.2019 № 504-260-01-06 «Об утверждении Плана подготовки прогноза 

социально-экономического развития Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов, проекта 

решения о бюджете Кудымкарского муниципального округа Пермского края на 

2020 год и на плановый период 2021-2022 годов». 

Также показатели прогноза учитывают тенденции, складывающиеся в 

экономике и социальной сфере округа, индексы цен производителей по отраслям 

промышленности, разработанные Минэкономразвития России. 

 

2. Демографические показатели 

 

По состоянию на 1 января 2019 года численность постоянного населения 

составила 22319 чел., или 98,6% к уровню предыдущего года. Среднегодовая 

численность населения за 2018 год составила 22475 чел., снижение по сравнению 

с 2017 годом на 1,6 %. 

Одним из факторов, способствующих снижению численности населения, 

являлась естественная убыль населения. Демографическая ситуация в 2018 году в 

сравнении с прошлым годом характеризовалась снижением числа родившихся на 



19,1 % (число родившихся составило 280 чел.), тогда как число умерших 

зарегистрировано на уровне прошлого года и составило 365 чел. 

Снижение рождаемости происходит: во-первых на фоне нестабильной 

социально-экономической ситуации, а во-вторых в результате того, что в 

детородный возраст вошли женщины, родившиеся в период спада рождаемости в 

90-е годы. Число женщин детородного возраста снижается.  

Снижению численности населения также способствовал миграционный 

отток, который составил в 2018 году 277 чел., что на 10,9 % меньше по сравнению 

с прошлым годом. 

В ближайшей перспективе демографическая ситуация будет определяться 

мерами демографической политики, реализуемыми в рамках Концепции 

демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, а 

также мероприятиями в рамках реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

С учетом сложившейся динамики числа родившихся и умерших, а также с 

учетом миграционного оттока на 01 января 2020 года численность населения 

сократится на 1,2 % и составит 22061 чел., среднегодовая численность за 2019 год 

составит 22190 чел. 

 

3. Производство основных видов продукции 

 

На 1 января 2019 года на территории района зарегистрировано 427 

предприятий, организаций, учреждений, филиалов, индивидуальных 

предпринимателей и других обособленных подразделений всех форм 

собственности, из них 117 юридических лиц и 310 индивидуальных 

предпринимателей. По сравнению с 2018 годом юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей сократилось на 4,5 %. 

В целом за отчетный год объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ, услуг составил 876 млн. руб. или 107,3% к 

уровню 2017 года. 

Наибольший удельный вес в объеме отгруженных товаров собственного 

производства, работ, услуг занимает продукция сельского хозяйства 39,2 %, в том 

числе по крупным и средним сельхозпредприятиям 31,9%. Продукция 

лесопереработки составляет 31,4 %, производство продуктов питания составляет 

23,9 %, услуги образования, здравоохранения, гостиниц, прочие услуги 

составляют 5,5 %. 

С учетом условий и факторов, определяющих развитие сектора экономики в 

2020-2022 годах, объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ, услуг за прогнозный период составит к 2022 году 895 

млн.руб. 

 

Сельское хозяйство 

 

Основными направлениями развития агропромышленного комплекса округа 

являются: 

- развитие производства животноводческой продукции; 



- развитие крестьянских (фермерских) хозяйств, личных подсобных 

хозяйств. 

        Производством сельскохозяйственной продукции занимаются 6 

сельскохозяйственных предприятий, 46 крестьянских (фермерских) хозяйств, 

9939 личных подсобных хозяйств.  

         Посевные площади в 2019 году к уровню 2018 года сократились на 207 га, за 

счет сокращения площадей, занимаемых зерновыми культурами. Поголовье 

крупного рогатого скота в 2018 году к уровню 2017 года сократилось на 437 

голов, в основном за счет сокращения поголовья коров в личных подсобных 

хозяйствах. 

         В 2018 году в хозяйствах всех категорий было произведено продукции на 

сумму 691526,0 тыс. руб., из них сельскохозяйственными предприятиями – 

464655,0 тыс. руб., крестьянскими (фермерскими) хозяйствами – 35556,0 тыс. руб.  

         В 2019-2022 годах ежегодный прирост объема продукции сельского 

хозяйства прогнозируется на уровне 5%. 

         Для увеличения производства основных видов сельхозпродукции в 

прогнозируемом периоде сельскохозяйственным товаропроизводителям 

предстоит осуществить комплекс мер:  

а) в растениеводстве – повышение урожайности сельскохозяйственных 

культур до 15,3 цн/га в весе после подработки - за счет повышения плодородия 

почв, применения высокопродуктивных районированных сортов семян; 

б) в животноводстве – повышение продуктивности животных - за счет 

развития племенной базы и системы воспроизводства поголовья, укрепление 

кормовой базы и повышение эффективности использования кормов, 

совершенствования технологии производственных процессов. 

           В результате проведенных мероприятий производство зерна в 2022 году 

увеличится к уровню 2018 года на 98,5 тонн.  

          Производство молока ожидается в 2022 году в объеме 11370 тонн, 

производство мяса на убой в живом весе - 660 тонн.  Рост производства молока и 

мяса планируется обеспечить за счет повышения продуктивности животных. В 

сельскохозяйственных предприятиях планируется увеличить поголовье 

молочного стада за счет создания дополнительных мест для содержания скота. 

        В 2020 году стоимость запланированных инвестиционных проектов, которые 

будут реализованы сельскохозяйственными предприятиями, составляет 117 

млн.руб., в том числе реконструкция и модернизация животноводческого 

комплекса молочного направления в д. Лопатина, создание животноводческого 

комплекса (молочной фермы) в с. Пешнигорт на 656 скотомест, модернизация 

объекта по хранению зерна в СХПК «Россия», создание специализированной 

фермы по выращиванию и откорму молодняка крупного рогатого скота в д. 

Демина на 200 скотомест. 

        На 2021 и 2022 годы запланированы инвестиционные проекты по созданию 

животноводческих  комплексов молочного направления на 400 скотомест  в д. 

Мижуева и д. Алекова стоимостью 40,0 и 30,0 млн. руб. соответственно. 

         В 2018 году из Федерального бюджета и бюджета Пермского края 

сельхозтоваропроизводителями района были получены субсидии на оказание 

несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 

растениеводства, на содействие достижению целевых показателей 

государственной программы «Государственная поддержка  агропромышленного 



комплекса Пермского края», на повышение продуктивности в молочном 

скотоводстве – 42272,0 тыс. руб. 

           На прогнозируемый период объем субсидий из Федерального бюджета и 

бюджета Пермского края запланирован на уровне 2018 года.  

        Муниципальной программой «Поддержка агропромышленного комплекса 

Кудымкарского муниципального района» предусмотрены субсидии на 

возмещение части затрат на производство и реализацию молока, на возмещение 

расходов, связанных с приобретением ГСМ, используемых на проведение 

сезонных сельскохозяйственных работ, на развитие кадрового потенциала, 

информационное и организационное сопровождение деятельности 

сельхозтоваропроизводителей. Общая сумма субсидий из бюджета округа на 

указанные цели запланирована на уровне 18 млн. руб. ежегодно. 

 

Промышленность 

 

В 2018 году отгружено промышленной продукции на сумму 494,1 млн. руб., 

данный показатель увеличился на 22,4 млн. руб., к 2017 году, увеличение 

показателя произошло ввиду увеличения объема произведенной кондитерской 

продукции, колбасных изделий, мясных и овощных полуфабрикатов. 

 Пищевая промышленность представлена в основном хлебопечением, 

производством мясных полуфабрикатов и кондитерских изделий.  

Основными производителями хлебобулочных, кондитерских изделий 

являются потребительские общества и индивидуальные предприниматели. Из 9 

хлебопекарен 6 принадлежат потребкооперации. В 2018 году произведено 

хлебобулочных изделий 1125,1 тн. или 93,9 % к уровню 2017 года, кондитерских 

изделий 66,3 или на 6,2 тн. больше, чем в прошлом году. К 2022 году планируется 

незначительное увеличение хлебобулочных изделий на 2,4 тн., в виду расширения 

рынка сбыта. 

 Сельские потребительские общества и индивидуальные предприниматели 

осуществляют переработку мяса и производят мясные полуфабрикаты, в отчетном 

году ими реализовано 621,5 тн. мясных полуфабрикатов на 137,5 млн. руб., что на 

136,1 тн. больше, чем в 2017 году.  

Лесопромышленный комплекс представлен 78 хозяйствующими субъектами 

малого бизнеса. Количество малых лесопильных цехов не изменилось и 

составляет 60 объектов. К 2022 году планируется снижение 7 хозяйствующих 

субъектов в лесопромышленном комплексе из-за увеличения стоимости сырья и 

энергоносителей. 

За 2018 год лесопользователями района, заготовлено 485,4 тыс. куб. м. в том 

числе: 

- 340,8 тыс. куб. м. заготовлено арендаторами, в том числе арендаторами, 

зарегистрированными на территории района, 156,4 тыс. куб. м., что на 21,6 тыс. 

куб. м. меньше, чем в 2017 году; 

- 2,6 тыс. куб. м. заготовлено древесины исполнителями Государственного 

заказа по выполнению лесохозяйственных работ на территории ФГУ 

«Кудымкарское лесничество», что на 1,8 тыс. куб. м. больше, чем за прошлый 

год; 

- 40,4 тыс. куб. м. заготовлено древесины юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями на основании договора купли - продажи 



лесных насаждений (посредством аукционов), что на 24,5 тыс. куб. м. больше 

аналогичного периода прошлого года; 

- 101,6 тыс. куб. м. заготовлено населением, на 25,6 тыс. куб. м. больше 

объема 2017 года. 

Уменьшение объема заготовленной древесины арендаторами произошло из-

за неблагоприятных погодных условий и уменьшения субъектов малого 

предпринимательства, осуществляющих деятельность по данному направлению. 

Освоение расчетной лесосеки арендаторами в лесах ГКУ «Кудымкарское 

лесничество» составило: 

 - 2015 г.- 52,9 % или заготовлено 353,2 тыс. куб. м.; 

 - 2016 г.- 58,9 % или заготовлено 398,3 тыс. куб. м.;  

 - 2017 г.- 42,9 % или заготовлено 377,9 тыс. куб. м.; 

 - 2018 г. – 38,7 % или заготовлено 340,8 тыс. куб. м. 

Основные виды выпускаемой продукции - это круглые лесоматериалы в 

объеме 70,1 тыс. куб. м., также было выпущено и реализовано различных видов 

погонажных изделий в объеме 9,0 тыс. куб. м., реализовано 4,0 тыс. куб. м. срубов 

жилых домов и других построек, изготовленных методом оцилиндровочной 

технологии и ручным способом.  

Лесозаготовителями района реализовано готовой продукции на сумму 275,6 

млн. руб. (сумма реализации определена расчетным способом). Поступило 

налогов от лесозаготовительной и лесоперерабатывающей деятельности на  

территории района в сумме 4387 тыс. руб., что на 1021,0 тыс. руб. больше, чем в 

2017 году.  

Ведением лесного хозяйства (организацией лесопользования лесов, их 

охраной и воспроизводством) занимается Кудымкарское лесничество ГКУ ПК 

«Управление лесничества Пермского края». Площадь лесничества составляет 

325419 га. Общий запас древесины по лесничеству – 50,645 млн. куб. м., в том 

числе запас спелых и перестойных лесов – 23,776 млн. куб. м.  

Ежегодная расчетная лесосека составляет 880,4 тыс. куб. м., в том числе по 

хвойному хозяйству 215,8 тыс. куб. м. 

Леса ГКУ «Кудымкарское лесничество» поделены на 29 лесных участков и 

переданы в долгосрочную аренду, в том числе 9 участков передано 

лесопользователям, зарегистрированным на территории округа. На данных участках 

осуществляют деятельность 25 предпринимателей, в том числе 8 предпринимателей, 

зарегистрированных на территории округа. 

Главные цели и направления деятельности ГКУ «Кудымкарское 

лесничество» на последующие годы до 2022 года, заключаются в следующем: 

- продолжение реформ лесных отношений; 

- повышение эффективности лесопользования; 

- восстановление лесов; 

- борьба с незаконным оборотом древесины. 

 

4. Потребительский рынок 

 

На территории округа действуют 224 объекта торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания, в том числе 159 магазинов, 3 павильона, 1 

киоск, 6 аптек, 18 пунктов узла связи, 2 объекта дорожного сервиса, 1 

предприятие бытового обслуживания, 13 объектов общественного питания, 21 



школьная столовая.  

Вследствие вытеснения объектов малого бизнеса в розничной торговле 

крупными торговыми сетями, за 2018 год торговых объектов уменьшилось на 6 

единиц. Потребительская кооперация обеспечивает необходимыми товарами 

удаленную малонаселенную территорию округа. Основную нагрузку по 

розничной торговле, обслуживанию населения в отдаленных населенных пунктах 

несут 7 сельских потребительских обществ, которые имеют на 79 объектов 

торговли и общественного питания или 39 % от общего количества. 

В сфере торговли и общественного питания работают 15 юридических лиц и 

69 индивидуальных предпринимателя.  

В 2018 году в сельской местности открыто 3 магазина продовольственных 

товаров, торговая площадь введённых торговых объектов составила 74,7 кв. м.  

Обеспеченность торговыми площадями по состоянию на 1 января 2019 года 

составляет 324,74 кв. м. на 1000 жителей района, при нормативе 225 кв. м., 

наиболее высокий показатель по Верх-Иньвенскому сельскому поселению – 387,6 

кв. м., Белоевскому сельскому поселению – 381,1 кв. м., и Ошибскому сельскому 

поселению – 357,9 кв. м. 

Состояние торговли и общественного питания оказывает значительное 

влияние на общеэкономическую ситуацию округа.  

 Динамика развития потребительского рынка в 2018 году характеризовалась 

увеличением потребительского спроса. По статистическим данным розничный 

товарооборот в 2018 году по всем объектам торговли составил 738,2 млн. руб., что 

в сопоставимых ценах составляет 104,7 % аналогичного периода прошлого года.  

Оборот розничной торговли по итогам первого полугодия 2019 года 

составил 351,4 млн.руб. или 96,0 % к аналогичному периоду 2018 года (в 

сопоставимых ценах). По итогам 2019 года оборот розничной торговли составит 

около 720,0 млн.руб., уменьшение к уровню 2018 года составит 2,5% в 

фактических ценах. К 2022 году планируется увеличение оборота розничной 

торговли к уровню 2018 года на 11,8 млн. руб. в связи с постоянным ростом цен. 

Товарооборот общественного питания за 2018 год составил 11,8 млн. рублей 

или 106,2% в сопоставимых ценах к аналогичному периоду прошлого года. Объем 

оборота общественного питания за первое полугодие 2019 года составил 6,5 млн. 

руб., или 106,8% к аналогичному периоду прошлого года (в сопоставимых ценах). 

Основной причиной сохранения положительной динамики оборота 

общественного питания является рост реальных доходов населения. В 

среднесрочной перспективе сфера общественного питания будет развиваться 

сдержанными темпами и в значительной степени зависеть от уровня инфляции и 

реальных доходов населения. 

 

5. Развитие малого предпринимательства 

 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг субъектами малого предпринимательства за 2018 год составил 543,3 

млн. рублей, или 62% от общего объема. В структуре объема отгруженных 

товаров собственного производства, выполненных работ и услуг субъектами 

малого и среднего предпринимательства составляют: 50,7% - товары 

лесопромышленного комплекса, 37,4% - пищевой промышленности, 11,9 % - 

сельского хозяйства. 



Общая численность работающих в данной сфере 2307 человек или 49,3 % от 

среднесписочной численности работающих. Среднемесячная заработная плата за 

2018 год составила 15109 руб. Малый бизнес обеспечивает основной прирост 

новых рабочих мест, прежде всего в сфере сельского хозяйства, лесопереработки, 

торговли, в отчетном  году создано 114 рабочих места. 

К уровню 2022 года планируется снижение численности работающих в 

сравнении с 2018 годом на 142 человека из–за прекращения деятельности 

предприятий и индивидуальных предпринимателей. 

В 2018 году в районе продолжал функционировать фонд 

микрофинансирования. За отчетный период фондом выдано 8 микрозаймов на 

сумму 4,950 млн. руб. по следующим направлениям: розничная торговля - 1 на 

сумму 0,8 млн. руб., на производство – 2 на сумму 1,450 млн.руб., на развитие в 

сфере лесопереработки – 1 на сумму 1,0 млн. руб., на развитие сельского 

хозяйства - 4 на сумму 1,7 млн. руб. 

Администрацией Кудымкарского муниципального района в рамках 

программы «Экономическое развитие Кудымкарского муниципального района», 

утвержденной постановлением администрации Кудымкарского муниципального 

района от 22.10.2013 № 856-01-06 «Об утверждении муниципальной программы 

«Экономическое развитие Кудымкарского муниципального района на 2014-2018 

годы» (далее – Программа), 28.05.2018 года проведено праздничное мероприятие, 

посвященное Всероссийскому Дню предпринимательства - ежегодный конкурс 

«Лучший предприниматель Кудымкарского муниципального района», где в 7 

номинациях отмечены лучшие предприниматели района. 

Для поощрения работников ведущих отраслей и обмена опытом   проведены 

следующие конкурсы профессионального мастерства: 

- «Лучший водитель –оператор гидроманипулятора 2018 года» седьмой по 

счёту конкурс профессионального мастерства среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства района, направленный на повышение профессионального 

мастерства  водителей гидроманипуляторов, выявление творческого потенциала и 

повышение престижа данной  профессии в лесоперерабатывающей отрасли, 

распространение положительного опыта победителей и участников конкурса. В 

конкурсе  приняли участие 6 бригад; 

-  «Лучший по профессии в сфере общественного питания и производства 

хлебобулочных изделий». Конкурс проводится в целях совершенствования 

мастерства, выявления и поощрения лучших специалистов по оказанию услуг в 

сфере  общественного питания, производства хлебобулочных изделий, 

стимулирования к  повышению качества продукции собственного производства, 

усиления ответственности товаропроизводителей перед потребителями. 

Лучшие повара, пекари района, представлявшие 6 сельских 

потребительских общества и 1 индивидуального предпринимателя, которые 

продемонстрировали свое мастерство, знания, искусство. 

В целях популяризации рабочих профессий на прогнозируемый период до 

2022 года постановлением администрации Кудымкарского муниципального 

района от 08.10.2018 №714-260-01-06 «Об утверждении муниципальной 

программы «Экономическая политика Кудымкарского муниципального района» 

утвержден ежегодный объем финансирования в сумме 600,0 тыс. руб.  

 

 



6. Инвестиции 

 

Общий объем инвестиций, направленных на развитие экономики и 

социальной сферы района предприятиями и организациями всех форм 

собственности за 2018 год составил 102,5 млн. руб. или 55,9% к уровню 2017 

года. Хозяйствующие субъекты в инвестиции вложили собственных  средств 33,9  

млн. руб. или 68,4 % к уровню прошлого года. Основными источниками 

являются: собственные средства, прибыль, кредиты банков.  

 Структура инвестиций в основной капитал по организациям: в сооружения 

1,5  млн. руб. (1,5%), транспортные средства - 7,5 млн. руб. (7,3%), прочие 

машины и оборудование - 45,3 млн. руб. (44,2%), прочие инвестиции 48,2 млн. 

руб. (47%). 

Крупные сельскохозяйственные предприятия и бюджетные средства 

являются основными источниками финансирования в развитии округа. 

По оценке объем инвестиций в основной капитал по итогам 2019 года 

составит 95,0 млн.руб. или 93 % к 2018 году. 

 

7. Уровень жизни 

 

Среднесписочная численность работающих по данным Пермьстата за 2018 

год составляет 2510 чел.  

Среднесписочная численность работающих по оценке 2019 года 

планируется ниже уровня 2018 года на 2,4% и составит 2450 чел. В плановом 

периоде 2020-2022 годов прогнозируется снижение среднесписочной численности 

работающих в среднем на 1,2 %. 

За 2018 год среднемесячная начисленная заработная плата по организациям 

района (без организаций до 15 человек)  сложилась в размере  20123,6  рубля, что 

на 12,2% больше аналогичного периода прошлого года. 

Соотношение максимального и минимального значения среднемесячной 

заработной платы составило 1,8. Самую низкую заработную плату имеют 

работники, занятые в  отрасли сельского хозяйства -13302,0 руб., высокую - 

работники, занятые в сфере здравоохранения и социальных услуг - 24071,7  руб.  

Соотношение средней заработной платы и величины прожиточного 

минимума для трудоспособного населения составило 1,9 раза, выше  уровня 

прошлого года.  

По оценке в 2019 году фонд оплаты составит 611,52 млн.руб., или 98,5 % к 

уровню 2018 года. Среднемесячная заработная плата вырастет на 0,9 %. 

Фонд оплаты труда в 2022 году к уровню 2018 года составит 99,3%, 

снижение связано с сокращением среднесписочной численности работающих на 6 

%. 

8. Образование 

 

Общее управление системой образования обеспечивает Муниципальное 

учреждение «Управление образования администрации Кудымкарского 

муниципального района». В соответствии с дорожной картой «Эффективная 

организация образовательной и финансово-хозяйственной деятельности 

образовательных учреждений Кудымкарского муниципального района» с июля 

2019 года произошло укрупнение общеобразовательных организаций путем 



слияния 4 школ (юридических лиц). Структура образовательной среды состоит из 

18 юридических лиц – общеобразовательных организаций (школ): из которых: 1 

дошкольное, 8 средних общеобразовательных учреждения с 6 филиалами, 2 

основных общеобразовательных учреждения с 2 филиалами, 2 

общеобразовательных учреждения для детей с ОВЗ, 1 общеобразовательное 

учреждение санаторного типа, 3 частных образовательных учреждения, 1 

учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная 

школа», а также муниципальное автономное учреждение «Кувинский загородный 

лагерь». При этом количество мест, проектная мощность образовательных 

организаций остается стабильной. 

По оценке 2019 года количество филиалов дошкольных образовательных 

организации (далее – ДОО) сократится на 2 единицы и составит 26 филиалов 

ДОО, количество которых не изменится до 2022 года. В связи с закрытием 

филиалов МБДОУ «Белоевский детский сад» «Детский сад д. Кузьва», МБОУ 

«Самковская СОШ» «Детский сад п. Буждом» и переоборудованием 

нефункционирующей группы МБОУ «Кувинская СОШ» «Детский сад с. Кува» 

под физкультурный зал сократится количество мест в дошкольных 

образовательных организациях на 61 единицу и составит 1430 мест.  

Уменьшился охват дошкольным образованием на 2%, так как увеличилась 

очерёдность на место в ДОО на 15 человек.  

К 2022 году количество мест в ДОО составит 1535, в связи со 

строительством  следующих детских садов: 

- в д. Малая Серва на 95 мест и закрытие старого здания детского сада, 

рассчитанного на 50 мест; 

- в с. Верх-Иньва на 95 мест и закрытие старого здания детского сада, 

рассчитанного на 55 мест;  

- в д. Гурина на 50 мест и закрытие старого здания детского сада, 

рассчитанного на 30 мест. 

В 2018-2019 учебном году количество обучающихся в 

общеобразовательных организациях района составило 2815 человек, к началу 

2019-2020 учебного года ожидается незначительное увеличение численности 

обучающихся. В 1 класс набор составил 334 обучающихся. 

Необходимым условием функционирования системы образования в округе 

на 2020-2022 годы является выполнение мероприятий: 

1. Строительство детских садов в с. Верх-Иньва, д. Малая Серва, д. 

Гурина. 

2. Строительство Гуринской средней общеобразовательной школы в 

д.Мижуева на 220 мест. 

3. 100%  обеспеченность дошкольным образованием. 

4. Приведение нормативно-правовой базы и имущественных комплексов 

образовательных организаций в соответствие с требованиями законодательства. 

 

9. Культура, физическая культура и спорт 

 

Сеть учреждений культуры на 01.01.2019 года состоит из 68 учреждений 

культуры, 36 культурно-досуговых учреждений, в том числе 1 автоклуб, 31 

библиотеки, 1 музея. 



В 2020 году планируется проведение реорганизационных мероприятий, в 

ходе которых будет создано 34 филиала МКУ «Кудымкарский районный Дом 

культуры» и 30 филиалов МКУ «Белоевская центральная районная библиотека 

им. Ф.Ф. Павленкова». 

Несмотря на усилия последних лет, направленных на повышение 

материально-технической базы учреждений культуры, необходим текущий ремонт 

и строительство новых зданий учреждений культуры. Здания 14 учреждений 

культуры из 68 требуют капитального ремонта. В аварийном состоянии 3 здания. 

Доля муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в 

аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры увеличилась, в связи с ухудшением 

состояния зданий. В прогнозном периоде на 2020-2022 годы  показатель остаётся 

неизменным. 

В округе находятся 3 здания и сооружения, являющиеся объектами 

культурного наследия регионального значения: 

- Дом, где жил один из основоположников коми-пермяцкой литературы 

М.П. Лихачёв, расположенный в с. Ёгва; 

- Место расстрела жертв политических репрессий Сухой Лог, 

расположенный вблизи д. Кекур; 

- Контора заводская, здание бывшего заводоуправления Строгановых, 

расположенная в с. Кува. 

 В 2018 году творческие коллективы  и исполнители  приняли участие в 

краевых фестивалях – 68; в межрегиональных- 3; во всероссийских – 3; в 

межнациональных - 4; в международных- 8. 

 Учреждения культуры принимали участие  в  мероприятиях: 

- краевой конкурс, направленный на развитие культурно - досуговой сферы; 

 - краевой конкурс, направленный на развитие гастрольной деятельности 

любительских коллективов на региональном, российском и международном 

уровне; 

 - в рамках краевого проекта «59 фестивалей 59 региона»; 

 - в рамках краевого проекта «Развитие и укрепление материально-

технической базы домов культуры (и их филиалов), расположенных в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек». 

 Реализовано проектов  в 2018 году на сумму 1656818 руб. 

В 2019 г. запланировано участие:  

- в конкурсном отборе на предоставление субсидий бюджетам 

муниципальных образований Пермского края на реализацию мероприятий по 

созданию туристской сервисной и обеспечивающей инфраструктуры в 2020 году 

(изготовление и реставрация, размещение малых архитектурных форм в 

этнопарке «Заветный клад»); 

 - в федеральном проекте «Культурная среда» на 2022 год, капитальный 

ремонт МКУ «Кудымкарский районный Дом культуры». 

 Сохранение национальной самобытности народов является частью 

политики Пермского края и одно из основных направлений работы учреждений 

культуры округа - это развитие этнокультурных традиций. Работа по этому 

направлению будет продолжена в дальнейшие годы, куда включается проведение 

традиционных праздников («Ай да рыжик»; «Заветный клад»; «Кувинская 

«Швейцария»), и создание и продвижение новых брендов этнотуристической 



направленности: «Кудым ошлöн увтыр» (Потомки Кудым- оша); В 2020-2021 гг. 

продолжится реализация проектов «Этнопарк «Заветный клад» в с. Пешнигорт и  

«Гажа яг» в с. Кува. 

В прогнозный период 2020-2022 годов планируется строительство нового 

здания Ёгвинского сельского культурно- информационного центра. 

На территории округа ведется активная физкультурно-массовая и 

оздоровительная работа, работа по вовлечению в физкультурно-спортивную 

деятельность всего населения округа, ежегодно проводится районная сельская 

спартакиада по 11 видам спорта и нормам ГТО. 

 Всего в округе 57 спортивных сооружений, из них 19 спортивных залов, 32  

универсальные спортивные игровые площадки (из них: 1 площадка с 

антивандальными тренажерами в п. Велва-База), 6 пришкольных спортивных 

площадок (из них:  два приспособленных спортивных объекта, межшкольный 

стадион с искусственным покрытием в с. Егва. и с. В.-Иньва) В 2018 году введен в 

эксплуатацию спортивный зал в с. Ленинск, планируется строительство  

межшкольного стадиона в с. Кува в 2020 году. 

Всего в 2018 году проведено 60 мероприятий, численность участников - 

7500 человек. 

Команды сборных семей района стали победителями краевого зимнего 

фестиваля «Готов к труду и обороне». Команда несовершеннолетних состоящих в 

группе риска СОП и на учете в ОВД стала победителем краевой спартакиады 

«Волшебный мяч». 

По итогам краевой спартакиады «Спортивные сельские игры – 2018» 

команда района заняла общекомандное первое место. В дисциплинах: лыжный 

спорт, легкая атлетика, гиревой спорт, показали высокие результаты, заняв 

призовые места. 

Проводились зональные соревнования краевых «Сельских спортивных Игр 

– 2018» по волейболу и футболу. На территории района состоялись всероссийские 

спортивные акции «Лыжня России - 2018» приняли участие более 500 человек, 

«Кросс нации - 2018» около 400 человек. В районе 6 клубов по месту жительства 

при СКДЦ. Занятия в спортивных секциях проводятся по 11 видам спорта. 

Наиболее массовыми являются: баскетбол, футбол, легкая атлетика, лыжные 

гонки. 

В рамках Всероссийского проекта «Готов к труду и обороне», состоялся 

фестиваль «Многоборье ГТО» и сдача норм ГТО с чемпионом мира по самбо 

Игорем Беглеровым. 

 

 

 

 



  

Приложение 1 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края на 2020 

год и основные параметры прогноза на 2021 – 

2022 годы 

 

 

Сценарные условия 

 для формирования вариантов развития и основных показателей прогноза социально – экономического развития 

муниципального образования Кудымкарский муниципальный округ Пермского края на 2020 год и основные 

параметры прогноза на 2021 – 2022 годы  

 

 Основные сценарные условия* Варианты** 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

факт факт оценка прогноз 

1. Численность населения (среднегодовая), 

тыс. человек 

1 
22,799 22,475 22,190 

21,686 21,508 21,300 

2 21,925 21,686 21,508 

2.  Инфляция в регионе (среднегодовой 

ИПЦ), % к предыдущему периоду 

1 
102,8 102,1 104,7 103,9 104,1 104,4 

2 

2.1. ИПЦ (продовольственные товары),  % к 

предыдущему периоду 

1 
102,6 100,3 105,6 103,9 104,3 106,3 

2 

2.2. ИПЦ (непродовольственные товары), % к 

предыдущему периоду 

1 
102,9 103,1 103,5 102,7 102,9 102,2 

2 

2.3. ИПЦ (платные услуги), % к предыдущему 

периоду 

1 
102,7 103,4 104,9 105,5 105,6 104,9 

2 



  

3. Индекс-дефлятор цен на тепловую 

энергию, % 

1 

 104,1 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

2 

4. Индекс-дефлятор цен на электрическую 

энергию, % 

1 
105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 105,0 

2 

5. Размер индексации совокупного платежа 

граждан на коммунальные услуги, % 

1 
104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

2 

6. Индекс промышленного производства, % к 

предыдущему году 

1 
104,4 101,9 101,3 

102,1 102,1 102,2 

2 103,3 103,8 104,1 

7. Продукция сельского хозяйства, % к 

предыдущему году в сопоставимых ценах 

1 
101,8 105,6 102,5 

101,4 101,6 101,6 

2 101,9 101,9 101,9 

8. Индекс-дефлятор платных услуг 

населению, % 

1 
102,7 103,4 104,9 105,5 105,6 104,9 

2 

9.  Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал (в сопоставимых ценах), % 

1 
97,2 92,4 107,2 

105,9 104,6 104,3 

2 111,3 105,6 106,5 

 

* В соответствии с уточненным проектом Сценарных условий для формирования вариантов развития экономики 

Пермского края и основных показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на период до 

2022 года; 

** 1 вариант – инерционный, 2 вариант – целевой. 

 

 

 

                                                                                                                           

 



  

                                                                                                                           Приложение 2 

к Прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края на 2020 

год и основные параметры прогноза на 2021 – 

2022 годы 

                                                                                                                            

Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края на 2020 год и основные параметры прогноза на 2021 - 

2022 годы 

 
Показатели 2017  

отчет 

2018 

отчет 

2019 

оценка 

2020 

прогноз 

2021 

прогноз 

2022 

прогноз 

Демографические показатели  

1. Среднегодовая численность населения, тыс. человек 22,799 22,475 22,190 21,925 21,686 21,508 

2. Число родившихся детей 346 280 252 228 243 266 

3. Общие коэффициенты рождаемости 

(число родившихся детей на 1000 населения) 
15,2 12,5 11,4 10,4 11,2 12,4 

4. Число умерших людей 365 365 318 311 288 270 

5. Общие коэффициенты смертности 

(число умерших людей на 1000 населения) 
16,0 16,2 14,3 14,2 13,3 12,5 

6. Миграционный отток населения 311 277 192 189 161 145 

7. Коэффициенты миграционного оттока (на 10000 

населения) 
136,4 123,2 86,5 86,2 74,2 67,4 

Экономические показатели  

8. Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг, 

предприятиями всех форм собственности, млн. рублей 

816,4 876,0 890,0 910,0 920,0 930,0 

9. Производство основных видов продукции в 

натуральном выражении: 
 

9.1. зерно в весе после подработки, тн. 11058 10861,5 10870 10880 10920 10960 



  

9.2. молоко коровье, тн. 10272 11309 11310 11350 11360 11370 

9.3. мясо (в жив. массе), тн. 707,7 641,7 643 648 654 660 

9.4. хлебобулочные изделия, тн 1197,7 1125,1 1126,0 1126,5 1127,0 1127,5 

9.5. кондитерские изделия, тн 60,1 66,3 66,4 66,5 66,6 66,7 

9. 6. круглые лесоматериалы, тыс. куб. м. 87,3 70,1 70,2 70,5 70,5 70,8 

9.7. пиломатериал, тыс. куб. м. 12,45 9,0 9,5 9,6 9,7 9,7 

10. Валовая продукция сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий, тыс. руб. 

1047565 691526 726000 762000 800000 840000 

11. Реализация сельхозпродукции по всем каналам 

реализации, тыс. руб. 

858367 420030 550000 600000 700000 880000 

12. Число крупных и средних сельхозпредприятий, ед. 7 6 6 6 6 6 

13. Посевные площади во всех категориях хозяйств – 

всего, га, в т.ч.: 

21985 20038 19831 19831 19831 19831 

13.1. культуры зерновые, га 7849 7395 7186 7186 7186 7186 

13.2. картофель, га 2743 2743 2743 2743 2743 2743 

13.3. овощи, га 459 459 460 460 460 460 

14. Поголовье крупного рогатого скота во всех 

категориях хозяйств на конец года, голов, в т.ч.: 

7635 7198 7350 7450 7450 7624 

14.1. коров 3189 3063 3150 3250 3250 3350 

15. Поголовье свиней во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

1160 1000 1000 1000 1000 1000 

16. Поголовье овец и коз во всех категориях хозяйств на 

конец года, голов 

850 800 

 

800 800 800 800 

17. Инвестиции в сельское хозяйство, млн. руб. 45,0 54,47 55,0 117,0 157,0 148,0 

18. Выделение субсидий на поддержку сельхоз 

товаропроизводителей, тыс. руб., в т. ч.: 

70305 58311 54400 67839 77900 78000 

18.1. из федерального бюджета, из краевого бюджета 

тыс. руб. 

51698 42272 43000 43000 43000 43000 

18.2. из районного бюджета, тыс. руб. 18607 16039 11400 17839 17900 18000 

19. Инвестиции в основной капитал, млн. рублей 183,54 102,49 95,0 150,0 100,0 100,0 

20. Оборот розничной торговли, млн. рублей 696,3 738,2 720,0 730,0 740,0 750,0 

21. Оборот общественного питания, млн. руб. 10,6 11,8 12,0 12,2 12,4 12,6 

22. Среднесписочная численность работающих, на 2637 2510 2450 2420 2390 2361 



  

предприятиях, человек 

23. Численность индивидуальных предпринимателей, 

человек 
326 310 310 311 312 312 

24. Фонд оплаты труда работающих, млн. рублей 583,789 620,882 611,52 612,74 613,75 616,63 

25. Среднемесячная заработная плата работающих, 

рублей 
18448,7 20613,6 20800 21100 21400 21700 

26. Количество юридических лиц, единиц 135 117 115 116 117 117 

27. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех 

источников финансирования, тыс. кв. метров 
8,643 8,446 8,300 7,450 4,650 6,300 

Социальная сфера  

28. Образование  

28.1. Количество дошкольных образовательных 

организаций (учреждений/ подразделений учреждений), 

единиц 

1/31 

 

1/28 

 

1/26 

 

1/26 

 

1/26 

 

1/26 

28.2. Численность детей в дошкольных 

образовательных организациях (подразделений 

учреждений), чел. 

1356 1358 1358 1352 1397 1397 

28.3. Количество мест в дошкольных образовательных 

организациях, единиц 
1524 1491 1430 1430 1475 1535 

28.4. Ввод новых дошкольных образовательных 

учреждений (количество мест) 
50 25 0 0 95 145 

28.5. Обеспеченность дошкольными образовательными 

учреждениями, % 
97 95 95 95 98 98 

28.6. Количество общеобразовательных учреждений, 

единиц 
25 24 24 24 24 24 

28.7. Численность учащихся в общеобразовательных 

учреждениях, человек 
2738 2815 2830 2830 2840 2840 

28.8. Количество мест в общеобразовательных 

учреждениях, единиц 
4494 4494 4494 4494 4494 4494 

29. Культура  

29.1. Число юридических лиц культурно – досугового 

типа, единиц 
7 7 7 1 1 1 

29.1.1. Структурных подразделений культурно - 29 28 28 34 34 34  



  

досугового типа, единиц 

29.2. Обеспеченность учреждениями культурно-

досугового типа, учреждений на 10 тыс. чел. населения 
15,7 15,6 15,8 15,9 16,1 16,3 

29.3. Число юридических лиц библиотечного типа, 

единиц 
3 1 1 1 1 1 

29.3.1. Структурных подразделений библиотечного 

типа, единиц 
31 30 29 29 29 29 

29.4. Обеспеченность общедоступными библиотеками, 

учреждений на 10 тыс. чел. населения 
14,9 13,8 13,5 13,7 13,8 13,9 

29.5. Число музеев, единиц 1 1 1 1 1 1 

29.6. Доля муниципальных учреждений культуры, 

здания которых находятся в аварийном состоянии или 

требуют капитального ремонта, в общем количестве 

муниципальных учреждений культуры, % 

16,2 25,0 25,00 25,00 25,00 25,00 

30. Физическая культура и спорт  

30.1. Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, % 

25,9 25,80 26,00 26,50 27,00 27,50 

 


